
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 91     

 

Data 06/11/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Presa atto prospetti di bilancio anno 2018 dell’Agenzia di Sviluppo 

SO.SVI.MA. S.P.A. a fini di liquidazione della quota di servizio per l’anno 

2019 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 9,30  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “ sì  

4) SACCOMANNO Gandolfo “  sì 

5) MASCELLINO Francesco “ sì  

 

 

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale   Dott. Vincenzo Scelfo. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo sottopone all’esame della G.M. la seguente 

proposta di deliberazione ad oggetto : “Presa atto prospetti di bilancio anno 2018 dell’Agenzia 

di Sviluppo SO.SVI.MA. S.P.A. a fini di liquidazione della quota di servizio per l’anno 2019” : 

 

Premesso : 

- che il Comune di Castellana Sicula partecipa al capitale di SO.SVI.MA. S.p.A. con una quota 

del 6,41 %  

- che:   

o la SO.SVI.MA.  è una società per azioni costituita nel 1997 e svolge la propria attività dal 

01/03/1999. Svolge un ruolo attivo di promozione dello sviluppo locale attraverso una 

diffusa azione di animazione territoriale ed il ruolo di interlocutore delle imprese presso i 

soggetti pubblici e privati. Promuove, inoltre, azione di marketing territoriale. Ai sensi 

dell’art. 5, comma 1 dello Statuto, la Società prevede di: “realizzare studi e ricerche sulle 

situazioni territoriali, strutturali, infrastrutturali e socio-economiche della realtà siciliana, 

con particolare riferimento al territorio della Provincia Regionale di Palermo e delle 

Madonie, al fine anche di elaborare ed attuare progetti integrati d'area, idonei a promuovere 

uno sviluppo autopropulsivo del sistema endogeno, coerenti con le linee programmatiche 

provinciali, regionali e sovraregionali”. In linea con quanto previsto dallo Statuto si impegna 

per la pianificazione e l'organizzazione delle attività, sia di tipo istituzionali che di livello 

strategico. La società è impegnata nella realizzazione delle iniziative imprenditoriali ed 

infrastrutturali discendenti dall'attivazione di strumenti di programmazione negoziata e in 

particolare ad oggi, quelle di seguito riportate: Coordinamento tecnico PIST; SUAP 

Sportello Unico delle Attività produttive; APQ Sviluppo Locale; Soggetto Mandatario 

dell’ATS per la gestione del Distretto Turistico di Cefalù e dei Parchi delle Madonie e di 

Himera ; Patto dei Sindaci ; SNAI (Strategie Nazionali Aree Interne) ;  

- che in virtù della deliberazione dell’Assemblea ordinaria dei soci del 27/04/2009 il Comune è 

tenuto a corrispondere una quota di servizio annuale pari a € 3,50 per abitante ; 

- che con delibera del  27/04/2015 l’Assemblea dei soci ha stabilito di mantenere invariata la 

quota unica di servizio di € 3,50 moltiplicata per il n. di abitanti in base al censimento ISTAT 

del 2001 ; 

- che con nota prot. n. 786 dell’ 11/02/2019, la SO.SVI.MA. ha richiesto il pagamento della 

quota di servizio unica per l’anno 2019 pari a € 13.415,50 (derivante dall’accorpamento della 

quota di servizio con la quota di gestione S.U.A.P.) ; 

 

Visti i prospetti del bilancio dell’ anno 2018 della predetta Società (approvato dall’assemblea dei 

soci in data 29/04/2019) costituiti dallo stato patrimoniale e dal conto economico, dalla nota 

integrativa al bilancio e dalla relazione dell’Amministratore Unico sulla gestione ; 

 

Ritenuto necessario che, prima di procedere alla liquidazione della quota unica di servizio per 

l’anno 2019, l’Amministrazione Comunale prenda atto dei documenti contabili del 2018 e delle 

attività svolte da SO.SVI.MA. S.p.A. ; 

 

PROPONE 

 

- di prendere atto dei prospetti di bilancio dell’anno 2018 dell’Agenzia di Sviluppo Locale 

SO.SVI.MA. S.p.A. , con sede a Castellana Sicula in Viale Risorgimento n. 13/B, costituiti 

dallo stato patrimoniale e dal conto economico, dalla nota integrativa al bilancio e dalla 

relazione dell’Amministratore Unico sulla gestione, che fanno parte integrante della presente 

deliberazione anche se non materialmente allegati e depositati agli atti dell’Ufficio di 

Segreteria;  



- di prendere atto, altresì, che il bilancio dell’anno 2018 della SO.SVI.MA. S.p.A. si è chiuso con 

un utile di € 3.842,55 ; 

- di prendere atto, infine delle attività svolte da SO.SVI.MA. S.p.A. a favore degli enti aderenti, 

quali risultano dalle azioni di animazione territoriale esercitate ; 

- di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di procedere alla liquidazione . 

 

Castellana Sicula, li 05/11/2019 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

      f.to      Dr. Vincenzo Scelfo 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

Proponente : Responsabile del Settore Amministrativo. 

 

OGGETTO:  “Presa atto prospetti di bilancio anno 2018 dell’Agenzia di Sviluppo SO.SVI.MA. 

S.P.A. a fini di liquidazione della quota di servizio per l’anno 2019” 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 05/11/2019                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                         f.to   Dr. Vincenzo Scelfo 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 05/11/2019 

                    Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario Vicario 

                                        f.to Rag. Rosanna Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore Amministrativo e 

dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 

142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo ad oggetto “Presa atto prospetti di bilancio anno 2018 dell’Agenzia di Sviluppo 

SO.SVI.MA. S.P.A. a fini di liquidazione della quota di servizio per l’anno 2019” che qui si 

intende integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge . 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

Con separata votazione 

 

 

Dichiara il presente atto immediatamente esecutivo, per consentire la tempestiva adozione di dei 

provvedimenti consequenziali 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Vincenzo Scelfo 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 6 novembre 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 06/11/2019 

IL VICE SEGRETARIO COMUMALE 

            F.to: Vincenzo Scelfo 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  6 novembre 2019 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dott. Vincenzo Sclefo 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

